incipit. Quid quod haec dictio. et hoc est satis no. de vbo. sig. e. abbatte sancti Siluestri. circa mediu. in glo. q. incipit. Ex hoc videtur. q. si in privilegio. Quid ergo dicem? purto fidez: non facere p. allegatu. c. si papa. cum statu pmo cu sit ius nouum: et ad hoc facit aut. si qs in aliquo documeto. alle. ide. puto si tot? tenor originalis privilegij seu rescripti est i privilegio pfirmationis insert? q. in bulla et sigillo et alijs possit deprehendi falsitas in originali pmo q. non possit i secundo: et ita t3 Inno. l. d. e. abbatte. in. d. glo. nisi forte est tot? tenor auctoritate iudicialia p modu autenticatiois et publicatiois insert? quia tuc faceret: et de hoc no. in. q. Bar. bixien. cxxxiij. q. q. incipit. Sepe contingit. et Archie. cu eo concordat in lec. vij. q. i. privilegij. de hoc et vide de confirmatioe vult vel inutili. c. pe. i. glo. et ita possit intelligi opi. Dy. Ddof. et Spe. positi in. q. pcedenti. S3 quid si in istm vel privilegij originale de quo fit mencio i alio est pditu: nuquid illud poterit pbari per testes v3 q. sic vt. l. solemb? . et l. in exereendis. C. de fide i lru. et in spe. i. ti. de istroz. edi. §. restat. v. illud quoq. n. e. Circa qd. e. aduertendum q. si testis q. deponit dicat se vidisse et fuisse pns rogatioi in istm vel pcessioi i privilegij: tuc tale testimoniu valet. sin aut deponeret isti testes solu q. viderut ipm privilegij vel in istm et legerut: et q. in eo sic pmebat: tuc v3 q. tales testes fide no iactat sic nec ex pln ipsius in istm seu privilegij n. pbaret nisi originale pduceret vt. d. aut. si qs in aliquo documeto. all. Ita ipsi testes si pbant q. faciut mencioe de originali: potuissent et multa vitia in originali ee ex qb? fide n. faceret: et io nisi exhiberent fide n. faciunt dicta taliu testiu: et ita t3 Azo in su ma i ti. de in istroz. edi. §. de amissa. q. est no. dignu. Si tñ eent tales testes: pnta iurispin q. cognosceret vitia istroz et testificarent se vidisse et legisse privilegia uel in istm n. uicia tum n. cancellatu. sed o3 suspicioe carens tuc talis pbatio v3 suffice vt no. de puile. e. cu olim. l. gl. Bar. et ibi et plene p Inno. et alios. S3 dponet tale testimoniu n. e. sine piculo: q. possit ee rita occulta: et i sigillo bulle et alijs. Ita q. tale testimoniu n. libeter ferre seu deponere de aliquo privilegio i istro hec ille: et dicit Ludov. i. d. l. ex hac scriptura. q. p. tex. c. si papa. alle. et p. cle. i. de. pba. per illos duos tex. siml iuctos v3 destrui dictu Inno. in. c. cu ab eccliaz. de officio ordinaj. dicent q. coipso q. pnceps rescribit ali cui castro v3 ciuitati v3 ea creare ciuitate: hoc eu n. v3 neq. q. verba enuntiatua in suis lris apposita n. inducut disposicioe seu pbatione qn in eis n. fudat pncipalis dispo ipi? pncipis. possit tñ forte saluari nisi pnceps pluries ita scriberet et ea in actis sac curie ita appellaret: q. tuc v3 ciuitas creari: et hoc ad instar dñi q. suu seruu ut filiu pluries n. n. cupant: et in actis iudicialijs ita scripsit. Ex hoc et v3 ei libertatem dedisse ut i. l. unica. §. sic itaq. et §. similtq. mo. C. de latina liberta. tollen. que omnia nota.

Quando verba enuntiatua profertur in actibus liberatorijs seu obligatorijs.

**I** vero uerba enim

riatua pferunt i actibus liberatorijs seu obligatione inducitur qd iuris sit collige potes ex dictis qn vba enuntiatua emanat in vltia uoluntate: et qn emanant p modu pfectionis extraiudicialis ad liberadu: et dic vt ibi: et fm Jo. de imo. in. l. ex hac scriptura. alle. i. quatu3 Bar. i. dicta. l. tagit de verbis enuntiatuis i ptribus. dic q. i. quatu3 vult q. si emanat pncipaliter ppter se ad liberatioe n. e3 inducat disposicioe. vt. l. tale pactu. ff. de pactis. hoc pot esse veru qn tendut ad liberatione debiti. s3 si ad inducenda libertate psona no uidentur pcedicare nisi forte quinq. interuenerut testes. p no. i. lru. de liber. §. i. et C. de

latina lib. tollen. l. i. §. s3 ne fraudedi. Itē i quatu3 dicit q. si incideter pferuntur nec pbant nec disponut i acti libera toio. na hoc v3 falsu saltē qn iter pntes pferunt cum tuc pbet i actu obligatorio ad puidiciu partiu. p. l. optima. o. all. et ipse idē dicit et multo fori i actu liberatorio. ideo si diceret q. talis seruus titij fecit pentionē ē puta cu aliquo. scio ne peteret. x. ab ipso. titio statet dictio verbis enuntiatuis i pntu asserat suus titij aliud no apparere. p dicta. l. optima. Nec obstat pdictis. l. inbeim? . C. d. libe. ca. quia ibi emanabat circa id sup quo uo poterat fieri puidicius sine certa solenitate q. n. adhereat qa sup libertate ei? q. ve erat fm? Itē i pntu dicit q. i ptrib? i qb? agit de obligatioe: s3 no idueat disposicioe idueat pbatione si. sint ppter se. plata. i. tellige qn cu certa scia expssa pferunt i psonalib? . p ea que hic tergit glo. r. etia fm ca i realib? v3 si. p no. p. l. i. d. l. no nudis. et l. no eplis. et p. Bar. i. l. cu falsa. C. de iuris et fac. igno. et i pntu dicit idē Bar. q. pbet donec pbet pntu adde q. e. vni si sciet pferunt ff. eo sup q. ptes pnt puidicat u admittet pbatio i pntu. als sic p no. p. l. i. d. l. no nudis i vltia. q. et p. Bar. i. d. l. cu falsa. et qd subdit q. si incideter pferunt iter absentes q. tuc pbat p. l. epla. ff. de pactis. naz hoc no v3 simplr vey. na cu incidet eade ro ē q. ē qn fit i pntes si fit act? q. possit fieri iter absentes. et io videret q. si ali quis scribit epla3 i q. dicit cu sticho suo tuo tali die p stipulatione i tali ciuitate pmissi. x. scias q. redda tibi hic ad me sem. v3 q. hec vba habcat. pbare stipulatione fuisse pta3 v3 stichu suu illi? p no. i. l. i. C. d. p. h. stipu. iucto: eo qd no Bar. i. d. l. certu. §. si qs absere. ff. d. p. f. n. obstat. l. epla. qa ibi uo pmebat enuntiatione dispositoz p partes. sed dispositoz p tertiu. Itē si qs pferet aliqne filiu an tal cofessio puidicat ipso iure seu pbet. dic fm l. i. d. l. no nudis. C. d. pba. at cofessio sicut emissa no aio pntedi s3 ppter aliud: vt qa dixit filiu mi veni huc: vel vade illuc isto casu nil pdest. vt. l. no eplis. C. d. pba. et l. ex his v3 bis. d. testio m. l. C. aut sicut emissa aio pntedi: et tuc ad pbandu puidicat donec pntu. p bctur. et idē i qlibet alia cofessioe vt. ff. de ierro. ac. l. de era. te. §. q. iusto. Sed si p3 cofiteret te filiu suu et tu p? et mox tem vis venire ad successione vna mecu: ego dico tu no es ff. me? dicit tu i mo ecce cofessione pna: dico ego amice p meus errauit cofitendo volo pbare pntum. s. q. pfectioe ex ronea nuqd possu v3 q. n. l. in fi. C. d. fal. cau. adie. ff. d. le. ij. l. titia. §. eam. et l. roes. ij. rñ. C. de pba. tñ veritas est i pntu. s. q. bn possu. Ad ob. pdicta iura q. loquut i vltimis uoluntatib? ubi uerba enuntiatua scient emissa hnt tacita cof ditione. s. hac uolo pntari et. s3 it uiuos n. hnt tacita dispo nem. io n. pnt uale: vt doatio: ut si p3 me? sic dicit pntor te filiu et uolo q. venias ad successione mea cu scrib? quo mox tuo tu vis uenire ad succedendu mecu: ego uolo pbare q. p3 meus errauit: tu vis pbare q. sciet cofessus ē faciedo dispo nem dicedo volo q. venias ad successione: nuqd hoc pbato uenies ad successione mecu: v3 q. sic: q. ubi pnteris et ca murui me tibi debē cu dispoie ista: et io uolo: tibi reddi: si ego pbo erroie: et tu pbas q. scieter v3 tuc doatio: na. cui? p erroie et. ff. d. dona. l. si patron? . et l. e? p erroie. ff. d. re. iu. So. q. fm p. dicedu est pntu i casu pdicto: q. s3 p3 nul lesies disposuēt n. puidicat tibi ut. l. n. nudis. et l. n. eplis de pba. Eld roes drias i p. qda snt q. solo pntu pntz fieri pnt ut me obligare i certu. et isto casu pcedat pdicta: qda se q. solo pntu pnt fieri n. pnt s3 hnt fieri a na uolub arte q. unitat. nam: ut filiu pntem hre. et in istis n. operat pntis per cofensum eni no possu facere filiu: sic itelligit. l. no nudis. et l. non eplis. Sed contra predicta uidetur fa cere et esse ter. in anteu. item si quis. C. de naturalibus li be. sed dic fm Barto. in questione quam disputauit que incipit hns filiu. nalem ubi cōcludit q. n. ex eo q. uocant eu i testio filiu. et ex hoc solo pbat filiu nalis et legitum? s3

plura alia requirunt. Primo requiritur quod illa mulier ex qua natus est sit talis mulier cum qua in matrimonium tunc esse poterat et honeste secundum mores civitatis ut in aut. ut nulli iudi. col. viij. in. §. ad hec. et l. fili. de condi. et de. et l. cum ita legatum. e. ti. C. de spon. l. si. §. quod in glo. super verbo pro personam. in aut. qui. mo. na. ef. sui. §. illud tibi. ibi aut legatio iure non digna est. Item requiritur quod d. verba proferantur principaliter pro se. scilicet si proferantur incidenter pro alio puta demonstrationis. exemplum lego x. tali filie mee. nam illa oratio proferitur principaliter pro legatum. illa vero verba filie mee ponuntur ut persona legatarie clari. expmact et demonstrat. Item requiritur quod quis natus sit ex illa muliere quam quis tenebat in dubitatio affectu. §. si quis sit defunctus. et §. se. in aut. qui. mo. na. ef. sui. ita tamen Hosti. in summa in ti. q. filij sunt legitimi. §. si. circa si. Item hinc locum non existentibus filiis legitimis et naturalibus. si enim filij legitimi extaret tunc per verba talia in testamento apposita quantumcumque principaliter pro se. plata si dicitur illi legitimi qui naturales non sunt. hoc tamen Hosti. in. d. §. si. circa si. et Jo. an. in. c. p. et was. q. filij sunt legitimi. l. glo. dubitet in. d. §. si quis. alle. Vide oldra. in suis filiis consilio. xvi. vide pe. de ancha. in suis filiis consilio quod incipit Ex tenore privilegij

**Lausula**

Ad errorem ducit et. Pro introductione dicendorum scias

quod multipliciter error committitur: et dicitur quod Aliquando committitur error in personis.

- Aliquando in iudicijs.
- Aliquando in arbitris seu arbitratoribus.
- Aliquando in matrimonijs.
- Aliquando in volumis voluntatibus.
- In contractibus aliquando errant partes.
- Aliquando notarius.
- In iudicijs aliquando partes. aliquando testes.
- Aliquando procurator aliquando advocatus.
- Aliquando iudex.
- In ultimis voluntatibus.
- Aliquando testator aliquando notarius.

Bartholus in l. celsus. ff. de vfuca. dicit quod est dare errorem iustissimum et est dare errorem iniustum. Error est iniustus arbitrat in pro facto nulla assertio ducit ut putavi me emisse putavi tibi donatum: intraui in possessionem tunc est error iniustus ut. l. q. ff. ad velle. Et error iustus est iniustus ut. l. nup. ff. de vfuc. et l. si fur. §. i. e. ti. et putat idem Bar. in facto prope esse errorem iniustum. Inducit tamen persuasio aduersarij ut venisti ad me et dixisti volo dare tibi illud librum quod promisi tibi: ego si recorder. accipio l. i. in facto prope error tunc est iniustus error ut. l. iij. ff. pro suo. et l. si existas. ff. pro episcopo. et facit quod aduersario debeatur credere. l. i. in fi. ff. quod actio de pec. est animalis. et l. doli excep. i. si. cum sua ma. ff. de noua. Error iustissimus. idem Bar. appellat in facto alieno: ut si fu. me. cura. me. vel tutor: vel curator: vel gestor dixit se emisse pro me sic tradidit tibi ut ff. pro episcopo. l. quod vulgo. et l. i. ff. pro suo. dicit Aug. in. l. si factus. ff. de pof. illud quod dicitur quod in facto alieno error est probabilis hoc limita nisi in facto alieno ille qui profusus est fuisset prius. aut et erat notorium in loco prius ei quod ostendebat gl. in. l. si tutor. C. de pcur. iu. et ita intelligit. l. regula. §. sed si facto. ff. de iu. et fa. ign. Idem putat si maiores mei tibi dixerunt: utputa pro vel au. cui successi se emisse tale rem et. eadem ratio quod dicitur si fu. aut procurator tibi dixerunt. Item appetit iustissimus error ex euidetia rei quod erat pupillus et appebat maior putari cum ipuberet ut. l. ij. §. si a pupillo. ff. pro ept. et §. si a furioso. et l. pignori. §. i. ff. de vfuc. Item ex publica fama seu opinione vicinorum inducit iustissimus error ut. l. cum gda. §. quod dicitur. ff. de acq. her. et istud est utile. Dicitur pro tunc emu fudu et possidet. xx. annis postea moritur et possedit tu et filius alius. x. annis a possessione cecidisti: non potes repire istum vel testes pro quos probat titulus et possessio. xx. annis si fuerit sine tunc. Item titulus probet si potes allegare quod filius ut. l. nihil. C. pro be

rede. consului allegare ti. et probare aliquam ex predictis causis et secuta possessione. x. annis. et sufficit. sed in ipso defuncto quod facta suo agit si esse iusta causa. Jo. de imo. in. l. quod vulgo. ff. de vfuc. pro episcopo. dicit si assertio procuratoris vel sui: probet iustam causam erroneam. Eodem modo videtur in assertioe prius vel alterius cui quis successit quod intelligit ut no. Bar. in. l. celsus. ff. de vfuca. In prius tamen facit firmam. de ra. quod quis non dicit esse credulus ut. l. i. §. i. ff. de eo pro quem factum est: quare assertioe vniuersi et i. quicumque dignitate existens regulariter si videtur credendum pro. l. iurifuradi. C. de testi. Potes dicere quod qui procurator vel fu. persuasit alicui fore faciens dicit sibi pro personas fidedignas: et tunc probet iustam causam erroneam ut. l. quod vulgo. ff. de vfuc. pro episcopo. vel potes dicere quod in l. quod vulgo. verissimiliter debuit credere procuratori pro mandatum quod ei dederat cum teneat virtute mandati id facere. et sic in dubio sit presumendum quod ita sit quod non dicitur in dubio presumendum ar. l. iurito. ff. pro socio. et quod vult se iuuare ex possessione sua cum longo tempore ut. l. quod vulgo. o. als secus quam ex simplici assertioe vellet agere pro alium pro id quod habet in. l. quod cum alio. ff. de re. iu. et l. iij. §. sed est sic. ff. de iur. ver. Et per predicta pro quod l. bar. in. d. l. quod vulgo. videatur velle quod simplex assertio sui vel procuratoris dicat probere iustissimum errorem videtur quod si prope dicat iustissimum cum alio possit esse iustior ut quod occurrit assertio fide digna personarum in fone dictum Bar. pro saluari: ex eo quod est sufficiens ad vfuca. in ti. pro episcopo. in quo gl. dicit regni iustissimum errorem ut. l. celsus. ff. de vfuca. vniuersi quod ad dictum effectum ex quo parit vfucationem pro dicit iustissimum: et pro dicto bar. factum est glo. in. d. l. quod vulgo. alle. His pactis veniamus. quod error committitur in personis. Videamur quod error committitur in personis Et fin hoc dicitur fin bar. in. l. i. ff. de offi. pcur. cetera. quod quod errat circa personam: quod circa rem: quod circa diuinitatem: quod circa casus diuinitatis: quod circa causam traditionis diuinitatis. Primo casu quod circa personam errat: aut errat circa substantiam ipsius personae: tunc talis error impedit translationem diuinitatis ut. l. si quis vxori. §. cum titio. ff. de fur. aut errat circa quantitate personae: ut puta te esse libere cum sis seruus vel ptem. cum sis filius. tunc si impeditur translatio diuinitatis ut. d. l. si quis vxori. §. cum titio. et §. si fu. aut putabat te diuitem cum es pauper. nam talis error non impedit diuinitatis translationem nisi circa hoc sit commissa falsitas vel dolus ut. l. si quis. §. si cum titio. ff. de fur. et l. quod si missio. ff. de dolo. aut est erratum quod credebat te procuratorem titij cum non eras: et te aut non quod habuisti mandatum: aut habuisti et fuit fuocatum: et primo casu sit furtum. secundo non ut no. pro glo. et doc. in. l. fallus. C. de fur. et ibi pro. in. l. si procuratori. C. de pcur. ob casus. si vero putabat te sane mentem cum sis furiosus: tunc est impedit. diuinitatis translatio ut l. quod meo. §. si furioso. ff. de acq. pos. In hoc modo principaliter quod errat circa rem: tunc aut errat in corpore rei ut quod volo dare equum dedi hominem: et tunc impedit translationem diuinitatis ut. ff. de pcur. §. l. i. vedutoe. si vero errat in substantia rei ut quod volo dare masam argenti et ipsa est de ere: tunc viciat diuinitatis translationem: nec prope vedutois valet ut. d. l. i. vedutoe. i. si stipulatio ualeat. ff. de ob. ob. l. sup. quod. et ibi ratio redditur de hoc pro glo. Si autem errat in nomine rei prope. aut appellatio de quo dicitur ut. l. si quis in fudi vocabulo. ff. de le. ij. Quod errat in pondere vel mensura rei. tunc impedit diuinitatis translationem in eo i. quod est erratum ut. d. l. si quis vxori. §. quod marmora. et no. in. l. arbitrio. §. de eo. ff. de dolo. Tertio casu principaliter quod errat in diuinitate fin gl. quod est melior quam alibi in. l. i. ff. de offi. pcur. cetera. dicit quod aut erras tradidit rem suam: aut alienam: si sua: aut ipse scit esse suam sed ea tradidit tamen alienam: tunc translatio facta diuinitatis ut. l. iulianus. ff. de cura. furi. aut ignorabat rem esse suam et tunc aut tradidit tamen si esset eius tradidit et impedit diuinitatis translationem ut. l. iij. §. subtili. ff. de pcur. ob casus. falli fin gl. quod tradiderat auct. rei iudi. quod casu pro prias mediante traditioe transferat diuinitatis: ut dicit idem bar. in. l. ex hoc ius. ff. de iur. et no. isti. de offi. iudi. §. si. et l. pomponius. §. si iustus. ff. de acquire. pos. aut tradidit rem non eius cui tradidit. et tunc aut tradidit eam tanquam alterius a quo causam habet: et tunc non

impedit dñij translationem ut. l. ei<sup>9</sup> qui in puincia. i. §. q<sup>9</sup>s  
 vō. ff. si cer. pe. et ibi no. aut tradidit eā tāq̄ alteri<sup>9</sup> a q̄ cāz  
 nō hz. et tūc traditio talis impedit trāslationē dñij vt. l. si  
 pcurator. ff. de acq. re. do. si vō tradidit rem alienā. et tūc  
 aut tradidit vt suā et dñium n̄ transfert vt hac. l. nec p̄t b̄ze  
 rōnem a dño rei. et hec translatio nisi in subsidū re pem  
 pra vt. l. nif. C. de rei ven. et dic vt ibi. si vō tradidit rē alie  
 nam n̄ vt suā scd tāq̄ dñi. tūc aut n̄ hz mandatū ad hoc et  
 dñium n̄ transfertur vt. l. i. C. de re. alie. n̄ alienau. p totū.  
 aut hz mandatū: et tūc alienat in trib<sup>9</sup> casibus. si hz māda  
 tum spāle vel gnāle cū libera et in alio casu vt no. in fi. gl.  
 magne. l. i. ff. de offi. pcur. cesaris. et l. pcurator cui libera.  
 ff. de pcur. et d. glo. signata. Quarto mēbro qñ errat i cā  
 dñij vt trado dñium ex vna cā et sū ex alia cā: et tūc ipedit  
 dñij translatio vt. l. seru<sup>9</sup> titij. ff. mā. fm doc. Quinto mē  
 bro qñ errat i cā traditionis dñij: tūc aut ambo p̄bētes in  
 eadē cā p̄senserunt hz errēt: et tūc nō ipedit dñij translatio  
 sed hūc locū iuris remedia vt p̄ditio indebiti. et ob cām p  
 totū titū. de cōdi. indebi. et sine cā. aut n̄ cōcordāt in eadēz  
 cām: et tūc aut vtraqz cā ē habilis ad dñium trāsserēdum.  
 aut altera tm̄. si altera tantū n̄ trāssert dñium. ff. si cer. pe.  
 l. si ego. in fi. si vō vtraqz: ā erat habilis ad transferēdū do  
 miniū. et tūc aut apparet q̄ tradēs ex vna cā tantū volebat  
 transferre dñium et n̄ ex alia. et hoc casu ipedit dñij trans  
 latio vt. d. l. si ego. i. p̄n. aut n̄ apparet q̄ voluit tm̄ ex vna  
 cā tradē. et tūc talis error in cā traditiōis n̄ ipedit dñij trāsl  
 ationē vt. l. cū in corp<sup>9</sup>. ff. d. acq. re. do. Cy. vero i. l. ex ini  
 tio. C. de fal. dicit q̄ si tu falso instrō mor<sup>9</sup> mibi tradidisti  
 rē nūq̄ trāslatōis dñij gl. in. l. ex initio. alle. distiguit. aducr  
 te ad trāslationē dñij regit<sup>9</sup> cā habilis: vā vel purana vt  
 l. nūq̄. ff. de acq. re. do. et p totū ti. C. et ff. de cōdi. indebi.  
 Tōcū querit nūqd mor<sup>9</sup> ex falso instrō tradēdo dñiū trāsl  
 ferat. p̄t sic distigui. aut vterqz tradēs et accipiens sciebat  
 instrōm falsū. aut vterqz ignorabat. aut alter sciebat vt igno  
 rat tm̄. Primis duob<sup>9</sup> casib<sup>9</sup> planū est. In tercio casu s̄b  
 distiguit. aut sciebat tradēs et accipiēs ignorabat. aut e<sup>9</sup>.  
 si tradens sciebat solus tunc trāsserat<sup>9</sup> qz v̄z donare vt. l.  
 cuius per errorē. ff. de re. iu. si sciebat tm̄ ille q accipiebat  
 et tradens ignorabat. aut tradebat rem mobilē: et tunc cō  
 mittit furtū et sic transfer<sup>9</sup> dñium. ff. d. condi. fur. l. qñi. et  
 C. de fur. l. falsus. Jac. aut bu. in. d. l. ex initio. dicit si ego  
 tradens erā dñs. aut tradidi rē vt d̄bitā tibi et trāsit dñiū  
 in te nō ex falso instrō q̄ mibi monstrasti. sed ex voluntate  
 mea vt. C. de cōdi. inde. l. i. p totū. aut vt tm̄ et n̄ transfero  
 in te dñium vt. l. iij. §. subtilius. ff. de cōdi. ob cām. aut nul  
 la traditio interuenit: qz tu possidebas et tibi dimisti: qz mi  
 bi oñdisti falsum instrōm: et tūc nullo mō poteris p̄scribē  
 qz titulo cares vt. l. ex initio. alle. fm primū intellectū glo.  
 aut tradidi tibi possessionē quā hēbā qz oñdisti mibi falsū  
 instrōm: et tūc aut si erā dñs. et si tractat<sup>9</sup> de p̄scriptōe: et dico  
 qz n̄ potes p̄scribē: qz cares titulo cū falsū habcas vt. l.  
 vna. §. hoc tm̄ modo. C. de vsuc. trāssormāda. aut erā dñs  
 et sic de dñio querēdo tractabat<sup>9</sup>. et tunc aut tradidi vt nbi  
 debita et efficieris dñs vt de cōdi. inde. p totū. ff. et C. aut  
 vt tuā. et n̄ efficieris vt. l. iij. §. subtili<sup>9</sup>. als. Bar. d. fal. i. l.  
 ex initio. alle. dicit q̄ aut vterqz recipiēs et tradēs sciebāt  
 instrōm falsum: et tūc tradens v̄z dōare vt. l. i. ff. d. cōdi. ide.  
 et l. cāpanus. de oper. liber. et l. cuius per errorē. ff. d. re. iu.  
 et iō p̄ donato vsucapiet. aut vterqz ignorauit. et tūc aut is  
 qui tradidit vt p̄pam tradidit et<sup>9</sup> cui tradidit. et tūc dñium  
 n̄ transfert vt. l. iij. §. subtilius. ff. d. cōdi. ob cām. ideo nec  
 is cui tradidit aliquo titulo spāli vsucapiet: sed titulo gnāli  
 p̄ suo hoc operāte iusto errore. l. si. ff. p suo. aut tradidit vt  
 suā putās se astricū ad tradendum ex aliqua cā habili ad  
 translationē dñij quā cāz p̄ instrōm vt verū vterqz putabat  
 p̄bart. et tūc dñium transfert ex illa cā: hz putatiua vt. d. §.

subtilius. et de cōdi. iudi. p totum. et iō ex eadē cā non dñs  
 transfert vsucapiendi cām vt. l. clauib<sup>9</sup>. ff. de p̄ben. emp.  
 et ff. de vsucapi. l. celsus. aut alter eoz sciuit tātum. et tunc  
 aut tradens tantū. Et iste passus v̄z dubi<sup>9</sup>. nam tradens  
 donare v̄z vt. ll. s. alle. sed recipiens n̄ agit ex donatiōe re  
 cipere. sed ex cā instrō cōtēta. puta ex testō: et sic n̄ v̄z trāsl  
 ferri dñium vt. l. si ego. ff. si cer. pe. In p̄rius v̄z casus in. l.  
 cū in corpus. ff. de acq. re. do. et hoc est ius: qz vtraqz cā tē  
 debat ad eūdem effectū. et altera est necessāria in. l. si ego.  
 vtraqz volūtaria: nec vterqz tendit ad eūdem effectū. et nō  
 dubito ex qua cā dicat<sup>9</sup> dñium transferri: qz ex illa posside  
 tur ex qua recipit. et credo q̄ ex illa dñium transferat<sup>9</sup> et p  
 ista pte bñ facit tex. et glo. in. l. si ego. alle. et p hoc accedat  
 qd no. glo. in solutiōe p̄rioz. in. l. celsus. ff. de vsuca. et oēs  
 ll. ibi p̄ celsum inducte adiunāt istā ptem. Nec ob. qz tra  
 dens v̄z donare qz isto casu v̄z donare qz ius repetēdi non  
 v̄z remittere et isto respectu donat. aut d̄taxat is cui tradi  
 tur sciuit. et tūc si vt p̄pam eius cui tradit<sup>9</sup> et neutrū sciuit  
 facit qz dñium n̄ transfert: cū hoc n̄ agat ut. d. §. subtili<sup>9</sup>.  
 nec vsucapiēdi cōditio qz iustus error deficit. Si vō ut de  
 bitam. tūc si res erat mobilis furtū cōmittit ut. ff. de cōdi.  
 fur. l. quonā. et C. de fur. l. falsus. et ideo non transfertur  
 dñium: nec vsucapiēdi p̄ditio in. l. ex initio. alle. et est rō qz  
 deficit titulus et bona fides ut. C. de vsuca. transfor. l. vni  
 ca. Si vō erat immobilis: et tūc hz tradens tradat ut d̄bitaz  
 tū qz bona fides deficit non p̄scribit ut. d. l. ex initio. sed  
 dñiū trāssert fm cy. qz nō credo qz deficit titul<sup>9</sup> nedū uer<sup>9</sup>.  
 sed putatiū. sine quo dñium nō trāssert<sup>9</sup> ut. C. de pac. l.  
 traditionib<sup>9</sup>. et ff. de acq. re. do. l. nūq̄ unda. o3 cñi qz ad  
 titulum putatiū cōcurrat volūtās accipientis et et<sup>9</sup> bona  
 fides ar. d. l. quonā. ff. de condi. fur. hz ibi furtū cōmittat<sup>9</sup>  
 p̄pter qualitātē rei qd fieri nō p̄t in re immobili ut. l. recte.  
 ff. de fur. et potissima cā translationis est illa ex qua recipit<sup>9</sup>  
 vt sup̄ dixi: sed nullam subesse nō ignorat recipiens: sed fal  
 so illā simulet et fingit simulanti nō p̄dest simulatam. Si  
 mulatā aut et fictū nō d̄z atredī: nec p̄dest simulanti ut pl<sup>9</sup>  
 valere qd aḡ per totū in rubio et nigro. et d. l. falsus. alle.  
 Lamber. aut de rāpo. in. l. error. C. de iu. et fac. ign. dicit  
 cū q̄rit<sup>9</sup>: an error impediāt actū agendi. aut est error in p  
 sōna: aut in re ip̄sa: aut in cā. si in p̄sōna tūc impedit<sup>9</sup> actus  
 gerēdus ut credebā tradere titio et tradidi scio. ff. de fur. l.  
 si qz vxori. §. cū titio. aut error est in p̄ditione p̄sōne. et tūc  
 aut cōditio putatiua p̄sōne: circa quā errat<sup>9</sup> est p̄ria actui q  
 geritur: aut nō. si sic tūc impediāt actum gerēdū ut trans  
 lationis: iurisditiōis et tutele ut. ff. de testa. tu. l. si tutor. in  
 p̄n. de testa. mī. als de re milit. l. neqz. §. in seruitute. ff. de  
 re iudi. l. qdam p̄sulebant. aut error nō est p̄ nām rei que  
 agitur: et tūc error nō impedit actū gerēdū ut credis titiū  
 liberum et ē suus: mel credis eū locupletes et nō est: ul cre  
 dis eū pcuratorem et nō est: mutuas sibi transfer<sup>9</sup> dñium  
 ff. de fur. l. falsus. §. i. et l. si quis vxori. §. suus. Aut ē error  
 in cā: tūc si tradēs et recipiens p̄sentiūt et cōcurrūt in eadē  
 cā erroris et error nō ipedit translationē dñij: ut trado tibi  
 libū ex cā uenditiōis: et tu idē credis cū nō debui tm̄: tunc  
 transfer<sup>9</sup> dñium tm̄ repenā p̄ cōdi. inde. ut p totū ti. d. p̄di.  
 inde. aut tradens et accipiēs dissentiunt in cā: ut trado tibi  
 ex vna cā: et tu recipis ex alia. tunc aut vtraqz cā tendit ad  
 obligandū aut nō. si sic tūc impeditur trāslatio dñij ut tra  
 do tibi librum ut uenditū: tu recipis ut permutatum tibi  
 ff. si certum peta. l. si ego. aut altera causa tendit tātum ad  
 liberandū: seu liberationem ut trado tibi pecuniam mu  
 tuo: tu recipis ut tibi donatam: uel ecōtra: tūc error impe  
 dit dominij translationem. sed cadet in solutum fauore li  
 beratiōis. ff. de acquir. rerum domi. l. cum in corpus. de  
 solu. l. qui hoīez. §. debitor. aut ē error in substantia rei. aut  
 in noīe: aut in pondere numero uel mēsurā: aut i dñio re

Si in substantia ū transfert dñm. ff. de pben. emp. l. i. ven  
ditomb. Aut ē error in noie: tūc ppo aut appellatio.  
si in ppo noie n̄ viciet: si de corpore pstat vt. l. si i noie. C.  
de testa. 7 insti. d. lega. §. si in noie. Si i appellatio sic vt  
l. si quis in fūdi vocabulo. de le. i. aut ē error in pondē vel  
mēsurā 7 ipedit dñij translationē vt credo tibi dare libras  
vnam certe 7 trado tibi duas vt. ff. de fur. l. si qs vroi. §. si  
quis maiora. aut est error in dñio. tūc aut in ipso dñio. aut  
in eā dñij. si in eā dñij n̄ impedit dñij translationē: vt tu do  
minus libri: qui cū tradis credis te dñm ex eā hēditas 7 es  
dñs ex alia eā vt. ff. man. l. scrui titij. ij. rñ. aut est error in  
ipso dñio 7 credis viuis eē dñm 7 ali⁹ est dñs. 7 tunc aut  
tradis rem tuā: aut alienā. si tuā 7 sciens eē tuā transfers  
dominium tuum tuo noie tradens. ff. eo. l. si curator. aut  
tradis errans credens eē alienā. 7 tūc aut credis eē ei⁹ cui  
tradis 7 nō transfert dñm: qz nec est voluntas tua trans  
ferendi. ff. de pdi. ob cam. l. ij. §. subtilius. 7 hoc est verus  
nisi tradēs cōdēnatus sit suia diffinitina. ff. de publi. l. sunt  
7 alij. 7 l. pōponius. §. si iussu. ff. d. acq. pos. si tradis 7 cre  
dis eē alterius: tūc aut credis eā eē illius a quo cam hēo  
7 est res titij cuius eā eē credis 7 monas te berede instru  
to: 7 hēc ignorās trades eā mihi 7 trāsfers i me dñm. ff.  
si eer. pc. l. eius q in puincia. §. q̄s vō peccitias. qz nec in  
veritate est error. aut credis eā eē eius a quo cam non hēs  
vt credis eē titij cui⁹ es pcurator 7 habes eā a parentibus  
tuis 7 n̄ transfers dñm vt. ff. de acqui. re. do. l. si pcura  
tor. caue tū qz in effectu p̄iudicat tibi. qz lz tibi competat  
rei ven. tū emptor te repellat per doli possessionē qz tene  
ris de enicōe 7 ages p̄ dñm tuū ad precium: 7 hoc ē ver⁹  
si est administrator voluntari⁹: qz necessarius p̄t eā petē vt  
sibi p̄iudicat. ff. man. l. suū titij. in pn. 7 alle. l. si procura  
tor. aut tradis rem alienā non tuā. tunc aut tradis tūq̄ tu  
am per errorem. aut sciēs: si p errorem nō transfers dñm sic  
p̄t intelligi. l. error. ij. rñ. C. de iu. 7 fac. igno. sicut itelligit  
glo. 7 l. alle. si procurator. si sciens non transfert dñm 7  
hoc est verū regulariter. Fallit in trib⁹ casib⁹. Primo si  
hēt sp̄ale mandatū vendēdi. Secūdo si est pcurator in re  
suam cōstitut⁹. Tertio si est pcurator habens liberam ad  
ministratiōē. ff. de pcura. l. pcurator cui libera. ff. de iure  
iuran. l. iusurandū ex cōiunctiōe. §. si cū. l. se. Et an qui  
cūqz error possit indistincte reuocari: sine sit i facto ppo: si  
ue in alieno glo. fm Bar. in. l. nō fatet. ff. de confes. dicit  
qz sic 7 doc. fm Bar. ibi illā glo. dānant: qz qui errat i iu  
re iprobabiliter errat: nec excusat vt. d. l. non fatet. sed er  
ror in facto ppo equiparat errorem iuris. ff. de interro. ac. l.  
de etate. §. q iusto. vbi si est error q cadit in latam culpam  
n̄ excusat. sed error iuris ē lata culpa vt. l. liberor. §. notā  
tur. ff. de his q no. infa. 7 l. late culpe. ff. de vbo. signifi.  
Ista est rō i. l. it fatet. alle. quare n̄ p̄t reuocari error iuris  
sed errore in facto ppo est lata culpa vt. l. q̄q̄. ad velle. 7  
ideo glo. d. l. nō fatet. d. limitari q̄ quis errat in facto p  
pio rati errore q non cadit in latā culpā vt. l. i. 7 ij. ff. q̄  
ac. de pcc. est ānalis. 7 ibi no. 7 istud v̄ velle glo. ff. de ven  
tre in spi. l. i. §. ceterū. in glo. sup ver. iulixerit. vtputa si fa  
ctum vel negotiū est implicatū 7 intricatū vt. l. pe. ff. d. cō  
fes. idē ē si est negotiū p̄mū d facto longin⁹ qz memoria  
hoiū n̄ retinet. l. pegre. ff. de acq. pos. in pn. 7 p dy. i re  
gula p̄sumit de re. iu. i vi. Et hēc vā in p̄fessionē facta in  
iudicio. scē si extra iudiciū facta erat p̄fessio: qz si d dāno v̄  
tādo erat p̄sumit ignorātia 7 sibi sufficit vt. l. h̄ est me pu  
tem. ff. de pdi. inde. aut sit circa ea q̄ p̄tinet ad l̄s decisio  
nem. 7 tūc aut ps p̄fiter sciēt 7 p̄iudicat sine dubio vt  
l. qdā i iure. ff. de dona. 7 l. q̄ stichū. ff. de p̄fes. aut p̄fiter  
ignorāter: 7 tūc aut q̄ris vtrū p̄iudicat interi de nec p̄bet  
p̄riū: 7 sine dubio p̄iudicat vt. l. inbem. C. de lib. cā. Sz  
an possit p̄bari p̄riū 7 hīc aduertendū: qz aut qs cōfiterur